**Узденова Фатима Таулановна**

**КАРАЧАЕВО-БАЛКАРСКАЯ ПОЭЗИЯ XX ВЕКА: ЭТНОКУЛЬТУРНАЯ
СПЕЦИФИКА, ЭВОЛЮЦИЯ, ЖАНРЫ**

Специальность 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации
(Литература народов Северного Кавказа)

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Нальчик 2020

Работа выполнена в секторе карачаево-балкарской литературы Института гуманитарных исследований – филиала Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр «Кабардино-Балкарский научный центр Российской академии наук»

### **Научный консультант**

Тхагазитов Юрий Мухамедович, доктор филологических наук, ведущий научный сотрудник сектора кабардино-черкесской литературы Института гуманитарных исследований – филиала ФГБНУ «Федеральный научный центр «Кабардино-Балкарский научный центр Российской академии наук»

### **Официальные оппоненты**

Панеш Учжук Масхудович, доктор филологических наук, декан филологического факультета, профессор кафедры литературы и массовых коммуникаций ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет»

Кузнецова Анна Владимировна, доктор филологических наук, профессор кафедры отечественной литературы ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»

Акамов Абусупьян Татарханович, доктор филологических наук, врио директора Института языка, литературы и искусства им. Г. Цадасы – обособленного подразделения ФГБУН Дагестанского федерального исследовательского центра Российской академии наук, главный научный сотрудник отдела литературы

### **Ведущая организация**

Ордена Знак Почета Институт истории, языка и литературы – обособленное структурное подразделение Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии наук

Защита состоится 14 апреля 2021 года в 11:00 на заседании диссертационного совета Д.002.209.04 на базе ФГБУН «Институт мировой литературы им. А.М. Горького Российской академии наук» по адресу: 121068, г. Москва, ул. Поварская, 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУН ИМЛИ им. А.М. Горького РАН по адресу: 121068, г. Москва, ул. Поварская, 25а и на официальном сайте института: <http://imli.ru/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/4186-karachaev-balkarskaya-poeziya-khkh-veka-etnokul-turnaya-spetsifika-evolyutsiya-zhanry>

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Т.В. Говенько

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Процесс развития национальных литератур Северо-Кавказского региона обнажил ряд теоретических проблем, связанных главным образом с целостно-концептуальным рассмотрением (во всем идейно-тематическом и жанрово-видовом многообразии) одной из главных составляющих литературной парадигмы – поэзии, как единой художественной системы. Перспективный и корректный подход в данном секторе исследований подразумевает уточнение хронологической и стадийной периодизации литературного процесса, осмысление аспектов генезиса традиционных поэтических практик, формирования эстетической системы, ее динамики на последующих этапах развития – всего того, что в целом позволит очертить и атрибутировать эволюционные процессы этнокультурного сознания. Указанное направление видится остроактуальным и по причине наблюдаемого сегодня углубления разрыва между традиционными этническими представлениями этико-эстетического плана и рекреативными практиками и их современными аналогами.

По сути дела, речь можно вести об утере значимых составляющих национальной идентичности и фактическом формировании в границах одного этноса его новой ментальной интерпретации. Данный феномен ставит под вопрос способность адекватного прочтения текстов, насыщенных традиционными формантами национальной картины мира. В первую очередь это касается устойчивых семантических структур фольклорного происхождения, но также в той или иной степени может относиться и к авторским произведениям.

Поэтому обращение к истокам национальной художественной словесности (фольклор, национальные адаптации восточных дастанов и творчество поэтов-певцов (джырчи), религиозное и светское просветительство, переводческая деятельность, заимствования форм поэзии пролеткульта на начальном этапе) в контексте заданной проблематики является критическим условием для выявления специфики художественного сознания карачаево-балкарцев, предпосылок эволюционного процесса национальных литератур. Настоящий момент в истории

развития российского и мирового социума характеризуется кардинальной сменой информационной среды и фактической унификацией не только мотивационных и ценностных установок человека, но и самого характера осознания окружающего. Исследование же форм символизации, национальных архетипов и устойчивой образности, актуализирующих этнокультурные представления, помимо процессов становления и развития типологических подходов в построении национальной картины мира имеет особое значение в понимании характера и способов интеграции этнического и общегуманитарного, уточняет место и перспективы традиционных перцептивных моделей в современном контексте культурной глобализации.

Анализ эпических и фольклорных семантических структур, основных этнических архетипов видится неотъемлемой частью заявленной темы исследования именно с точки зрения исконной своеобычности национального мироощущения, проявленного главным образом в доавторских формах словесного творчества и исчезающего в наши дни.

**Степень разработанности проблемы.** В эпоху социальной активности народов, диверсификации интеллектуальных ресурсов, новационных подходов к проблемам художественности необходимость и значимость изучения культурных, жанровых, образных маркеров национальной идентичности и их изменений в процессе взаимодействия литератур осознаются особенно остро. Равным образом ситуация перманентного ощущения «этапности» текущего момента требует обобщения опыта художественной литературы в контексте социально-политических, историко-культурных и духовно-нравственных преобразований. В северокавказском литературоведении исследованием означенных проблем занимались Г. Гамзатов, К. Султанов, З. Толгуров, А. Караева, Ф. Урусбиева, А. Теппеев, Р. Ортабаева, Н. Джусойты, А. Абдуллатипов, Х. Туркаев, Х. Хапсироков, Л. Бекизова, В. Тугов, К. Шаззо, Х. Баков, Ю. Тхагазитов, З. Акавов, Р. Мамий, А. Мусукаева, А. Гутов, Ч. Юсупова, Т. Эфендиева, Н. Кагиева, С. Алиева, И. Дахкильгов, Р. Фидарова, У. Панеш, Т. Биттирова, Н. Суюнова, Х. Мартазанова, А. Казиева, Б. Тетуев, З. Караева, К. Паранук, Т. Толгуров, З.

Кучукова, М. Хакуашева, М. Гусейнов, А. Акамов, Ш. Курмангулова, Т. Чанкаева, Х. Тимижев, М.Ю. Чотчаева, А. Сарбашева, П. Чекалов, Б. Берберов, М.Х. Чотчаева, А. Болатова, К. Бауаев и др.

Большим вкладом в разработку важнейших теоретических и методологических аспектов литературоведения явились многотомные истории всемирной, русской, многонациональной советской литератур. В различных изданиях очерков истории национальных северокавказских литератур рассмотрены проблемы формирования жанровой парадигмы, характера влияния фольклора на авторскую литературу, специфики этнических практик словесного творчества и процессов становления индивидуального стиля.

Относительно интересующей нас проблемы следует обозначить специальные исследования, отличающиеся теоретико-методологическим подходом к рассмотрению поэзии карачаевцев и балкарцев, ее жанровых и поэтико-стилевых особенностей, процессов эволюционирования: «Литературно-критические очерки карачаевской и балкарской поэзии» (1935) У.Б. Алиева, «Очерк истории карачаевской литературы» (1966) А.И. Караевой, «Путь к жанру» (1972) Ф.А. Урусбиевой, «Движение балкарской поэзии» (1984) и «В контексте духовной общности» (1991) З.Х. Толгурова, «Художественный мир Исмаила Семенова» (1997) З.Б. Караевой, «Информационно-эстетическое пространство поэзии Северного Кавказа» (1999) Т.З. Толгурова, «Поэма в литературах народов Северного Кавказа: формирование парадигмы жанра» (2001) Ф.Т. Узденовой, «Эволюция карачаевской литературы: проблематика, поэтика, межлитературные связи» (2004) Т.А. Чанкаевой, «Художественные традиции в северокавказской поэзии XIX–XX веков: этнокультурные факторы и контекст» А.М. Казиевой (2004), «Эволюция тканевых образных структур в новописьменных поэтических системах Северного Кавказа» (2004) Т.З. Толгурова, «Онтологический метакод как ядро этнопоэтики (карачаево-балкарская ментальность в зеркале поэзии)» (2005) З.А. Кучуковой, «Карачаево-балкарская авторская поэзия второй половины XIX – начала XX в. (генезис, жанровые особенности, поэтика» (2007) Б.И. Тетуева, «Карачаево-балкарская поэзия 1940–1980-х гг. в историко-культурном

контексте северокавказской литературы» (2010) Т.Д. Созаевой, «Тема народной трагедии и возрождения в карачаево-балкарской поэзии» (2011) Б.А. Берберова, «Жанр баллады в балкарской поэзии» (2015) З.Х. Толгурова, «Духовная литература карачаевцев и балкарцев: рукописное наследие» (2016) Т.Ш. Биттировой, «Апперцептивная специфика балкарской поэзии и ее истоки» (2016) К.К. Бауаева, «Художественное пространство карачаево-балкарской поэзии: этнокультурный контекст» (2016) Ф.Т. Узденовой, «Карачаевская лирическая поэзия. Эволюция жанра в историко-культурном контексте» (2017) Ф.Д. Шамановой – Блимготовой, «Литература и фольклор карачаево-балкарского зарубежья» (2018) Т.Ш. Биттировой, «Карачаево-балкарская поэзия: генезис и жанровое своеобразие» (2018) Ф.Т. Узденовой.

В то же время попытки исследования эволюции семантических единиц карачаево-балкарской поэзии в большинстве случаев ограничивались их классификацией в той или иной жанровой форме, вычленяемой по тематическому признаку: например, социально-философская поэма, историко-героическая поэма, поэма-воспоминание, поэма-посвящение и т.д., и воплощением в них определенных доминирующих структур – как правило, эмпирических и описательных сопоставлений жанра и сопутствующих ему образцов устойчивой образности. В этой связи представляется мотивированным и своевременным проанализировать карачаево-балкарскую поэзию даже в таком давно востребованном направлении, как функционирование существующей парадигмы поэтического жанра в образном, концептуальном и этноэволюционном прочтении.

**Гипотеза.** Карачаево-балкарская поэзия, изначально восходящая к двум генерационным основаниям, – национальному фольклору и арузной традиции – после 1917 года вступила в период ароморфоза и развивалась в границах эстетических доктрин социалистического реализма под сильным влиянием русской советской поэзии. Восточные практики были фактически изжиты из творчества национальных поэтов. Однако эволюция карачаево-балкарской художественной словесности не проходила в режиме стандартного развития

новописьменных литератур. Глоссариальная детализация витальных практик карачаевцев и балкарцев обусловила повышенную сензитивную насыщенность значительного числа устойчивых фольклорных структур, сохранивших свою «физическую» семантику при переходе в авторские тексты. Карачаево-балкарская советская поэзия уже на первых стадиях своего развития тяготела к рефлекторной конкретике и осмыслению отвлеченной символики. Это качество эстетического мышления национальных авторов оформилось в комплекс идентификационных представлений о функциях и специфике поэтического представления, результатом чего стало насыщение авторских текстов советского периода формантами в основном фольклорного происхождения. Их присутствие обеспечило особый характер эволюции образной, жанровой, концептуальной систем национальной поэзии, отмеченный циклическим возвратом к понятийно-рациональной рефлексии с последующими переходами на сензитивные уровни отражения и соответствующей активизацией определенных жанровых форм.

Реализация указанных в работе целевых установок, главным образом – описание и выявление сущностных черт национальных моделей фиксации феноменов и явлений окружающего, обусловленных витальным и рекреативным опытом народа в ходе его исторического развития, зависит от успешного разрешения комплекса задач: анализа хода поступательного прогрессивного движения этнически обозначенных семантических структур, отражающих особенности национального эстетического сознания; выявления уникальных и универсальных черт эстетической презентации в ее образной составляющей; атрибутации культурных мемов и архетипов в части особенностей их генезиса в конкретике этнического социума. Решение последней невозможно вне семиотической науки: устойчивая национальная символика всех уровней осознания окружающего играет роль этнических идентификаторов, а способы и механизмы их проникновения в литературу во многом обуславливают ее сущностные свойства и специфику. В конечном итоге стабильные информационные структуры словесного творчества любого народа выступают в

качестве значимых детерминант национальной картины мира, национального мирозерцания и самосознания в целом.

Исследование эволюции и состояния поэтического жанра на материале карачаевской и балкарской литератур представляется вполне оправданным – их этнокультурное единство не вызывает сомнений. Синтез «автохтонного кавказского и тюркского компонентов определил своеобразие карачаево-балкарского этнического сознания» (И. Маремшаова); его дальнейшее эволюционирование связано с культурно-историческим опытом народа – от мифоритуального сознания до восприятия реалий сегодняшнего дня. Выявление основных векторов взаимодействия различных культур, обусловивших специфичность видения мира поэтами, необходимо в целях контекстуального (в контексте поэзии Северного Кавказа) рассмотрения означенной проблемы. Подобный подход позволит воссоздать пространство северокавказской поэзии в ее целостности с учетом генетической и типологической общности национальных литератур. Постановка и разработка актуальных для современного литературоведения проблем, таких как традиции и новаторство, система жанров, константы этнокультурного сознания, семиотический контекст и национальная идентичность, не менее важны при выявлении специфики национальных поэтических практик.

Руководствуясь изложенными мотивами нами предпринята попытка комплексного исследования эволюции карачаево-балкарской поэзии, ее жанрового и проблемно-тематического многообразия, решения вопросов этнокультурной идентичности. Особый акцент сделан на анализе национальных поэтических систем, определении универсальных и индивидуально-специфических моментов в трансляции нравственно-этических традиций. Научная значимость работы определена рядом факторов, основные из которых: пристальное внимание современного литературоведения к проблемам жанра и вопросам поэтики; отсутствие специальных работ, посвященных комплексному исследованию карачаево-балкарской поэзии; актуализация проблем сохранения этнокультурной идентичности в условиях глобализации.

**Объектом исследования** является карачаево-балкарская поэзия.

**Предметом исследования** – эволюционные процессы карачаево-балкарской поэзии XX века (в хронологическом срезе), жанры, этнокультурный компонент.

**Целью** работы является исследование эволюционных процессов карачаево-балкарской поэзии XX века, ее жанрового и этнокультурного своеобразия.

В соответствии с целью определены **задачи**:

- выявление истоков карачаево-балкарской поэзии в части этиологии и генезиса ее основных семантических универсалий;
- выстраивание стадиальной картины эволюции карачаево-балкарской поэзии в границах различных этапов развития этноса;
- выявление аксиологических стандартов и их связи с жизненными практиками, влияющими на развитие этнокультурного сознания;
- определение основных культурно-этнических паттернов, составивших базовый фонд образных структур национальной словесности;
- уточнение механизмов трансформации семантических универсалий в структурные образования разного типа и уровня;
- выявление связи между традиционными формантами фольклорного происхождения и их авторскими интерпретациями;
- установление особенностей системы жанров карачаево-балкарской поэзии и выяснение их адаптивных ресурсов в свете их этнокультурного происхождения;
- оценка адаптивных возможностей национальных архетипов, устойчивой образности, символики и культурных знаков в интегративном пространстве СССР и современной России.

**Научная новизна.** Работа представляет собой первую попытку парадигмально полного исследования эволюции карачаево-балкарской поэзии XX века – в единстве ее истоков, жанровой парадигмы и этнокультурных характеристик.

Исследована парадигма национально-этнических представлений, связанных с традиционным мироощущением этноса, его социально-исторической и культурно-адаптивной деятельностью.

Выстроена и аргументирована стадийная картина эволюции карачаево-балкарской поэзии в границах различных этапов развития этноса с одновременным определением ценностных ориентаций, соответствующих различным периодам исторического развития, обусловивших соответствующие состояния этнокультурного сознания.

Зафиксированы и описаны основные культурно-этнические паттерны, составившие базовый фонд образных структур национальной словесности.

Уточнены механизмы трансформации семантических универсалий в структурные образования разного типа и уровня, пути и возможности авторской интерпретации формант фольклорного происхождения.

Впервые предпринята попытка комплексной систематизации жанров карачаево-балкарской поэзии.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Теоретическая значимость работы заключается в том, что она призвана дать целостное представление об эволюционных процессах карачаево-балкарской поэзии, восполнить пробел в исследовании проблем генезиса, этнокультурного и жанрового своеобразия, типологии, проблематики и поэтики.


[…]


*Статьи в научных изданиях*

28. Узденова Ф.Т. Этнопоэтические константы в патриотической лирике карачаево-балкарских авторов (на примере концепта «камень» К. Кулиева) // Кавказская филология. Пятигорск: ПГЛУ, 2007. № 2 (3). С. 166–163.
29. Узденова Ф.Т. Современная балкарская поэма: тенденции развития // Вопросы кавказской филологии. 2009. № 6. С. 54–69.
30. Узденова Ф.Т. Салих Гуртуев – поэт и мыслитель // Кавказская филология. Пятигорск, 2009. № 1. С. 54–58.
31. Узденова Ф.Т. Символическая константа карачаево-балкарской поэзии: к этимологии традиционных концептов // Евразийская лингвокультурная парадигма и процессы глобализации: история и современность: материалы международной научной конференции. Пятигорск, 2009. 11–13 ноября. С. 254–256.
32. Узденова Ф.Т. Тема народной трагедии в карачаево-балкарской поэзии (кавказские мотивы) // 12-й международный конгресс кавказоведов. Базалети (Грузия). 2010. 9–12 ноября.
33. Узденова Ф.Т. Современная балкарская поэзия: основные тенденции развития // Наука, образование, инновации: материалы всероссийской научно-практической конференции. Грозный: ЧГПИ, 2011. 26–27 ноября. С. 382–387.
34. Узденова Ф.Т. Понятие воинской чести в системе этико-эстетических представлений народов Северного Кавказа // Нартоведение в XXI веке: современные парадигмы и интерпретации: сб. науч. тр. Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2012. С. 257–261.

35. Узденова Ф.Т. Концептуалистика карачаево-балкарской поэзии 2-й половины XX в.: гносеологичность и национальные формы объективации // Motif Akademi Halkbilimi Dergisi (Турция) ISSN: 1308-4445 2015. № 16. С. 679–691.
36. Узденова Ф.Т. Сатанай. Семиотика образа (к теории архетипов) // Актуальные вопросы карачаево-балкарской филологии: сб. статей. Нальчик: КБИГИ, 2015. С. 179–187.
37. Узденова Ф.Т. К «этнизации» объектного пространства карачаево-балкарской поэзии // Язык, этнос, культура: материалы международной научно-практ. конференции. Черкесск, 2015. С. 285–290.
38. Узденова Ф.Т. Философская лирика М. Табакоева (языковые способы выражения авторской мысли) // Языки и литературы в поликультурном пространстве современной России: материалы международной научной конференции, посвященной Году литературы в Российской Федерации и Году русского и родных языков в Карачаево-Черкесской Республике. Карачаевск: КЧГУ, 2015. С. 287–291.
39. Узденова Ф.Т. К проблеме национальной атрибуции архетипических представлений (на материале нартского эпоса) // Вестник Кабардино-Балкарского института исследований. 2016. № 4 (31). С. 81–84.
40. Узденова Ф.Т. К вопросу об этнической окрашенности фольклорных представлений // Славянская культура в поликультурном пространстве Северного Кавказа: материалы всероссийской научной конференции, посвященной Дням славянской письменности и культуры в Карачаево-Черкесии. XII Кирилло-Мефодиевские чтения. Карачаевск: КЧГУ, 2016. С. 283–286.
41. Узденова Ф.Т., Чотчаева М.Х. Язык и культура: семиотический аспект // Материалы IV международного конгресса кавказоведов. Тбилиси, 2016. 1–3 дек. С. 113–115.
42. Узденова Ф.Т. К семантической декодировке конструкта жаралы таш («раненый камень») // Вестник Кабардино-Балкарского института исследований. 2017. № 2 (33). С. 116–119.

43. Узденова Ф.Т. Знаки как маркеры этнической идентификации (на материале карачаевской поэзии) // Национальные литературы и национальное литературоведение. Сто лет пути: материалы всероссийской научной конференции, посвященной 95-летию первого карачаевского профессионального ученого-литературоведа А.И. Караевой. 2017. С. 209–219.
44. Узденова Ф.Т. Депортация (1943–1957) в художественной литературе карачаевцев и балкарцев // Труды института истории НАН Азербайджана. Баку, 2018. № 70. С. 482–486. DOI: 10.18411/702018486491
45. Узденова Ф.Т. Кавказская символика: к проблеме формирования образной системы карачаево-балкарской поэзии // Известия Кабардино-балкарского научного центра РАН. 2018. № 4 (84). С. 86–89.
46. Узденова Ф.Т. Факторы этнической специфики: ментальность и система представлений // Известия Кабардино-балкарского научного центра РАН. 2018. № 2 (82). С. 94–97. DOI: 10.18411/2018812119122
47. Узденова Ф.Т. Лирозпос: особенности становления и развития (на материале северокавказской поэмы) // Вестник КБИГИ 2018. № 1(36). С. 97–103.
48. Узденова Ф.Т. Малые жанры современной карачаево-балкарской поэзии: национальная специфика // Вестник Кабардино-Балкарского института исследований. 2018. № 2 (37). С. 116–121.
49. Узденова Ф.Т. От архетипа к образу (к эволюции художественного сознания карачаевцев и балкарцев) // Актуальные проблемы национальных литератур России: художественные поиски XX – начала XXI века: материалы международной науч.-практ. конф. Уфа: БашГУ. 2018. 12 апреля С. 245–249.
50. Узденова Ф.Т., Теппеева Х.М. Специфика употребления обращений в поэзии С. Шахмурзаева // Известия Кабардино-Балкарского научного центра РАН. 2019. № 3 (89). С. 88–92. DOI: 10.35330/1991-6639-2019-3-89-88-92.
51. Узденова Ф.Т., Теппеева Х.М. Рекреативные и этнокультурные практики в поэме С. Шахмурзаева «Таулуну календары» (календарь горца) // Научные исследования в сфере гуманитарных наук: открытия XXI века: сборник трудов

международной научно-практической конференции. Пятигорск: ПГУ, 2019. С. 126–130.

52. Базиева Г.Д., Узденова Ф.Т. Карачаево-балкарская литература и проблемы этнической идентичности // Полилингвальность и транскультурные практики. 2019. Т. 16. № 3. С. 358–365. DOI: 10.22363/2618-897X-2019-16-3-358-365

53. Чотчаева М.Х., Узденова Ф.Т. Особенности архитектоники поэмы Д.Т. Мамчуевой «Карачай» // Масс-медиа в социокультурном диалоге гуманитарных наук: материалы всероссийской научной конференции, посвященной 80-летию Карачаево-Черкесского государственного университета. Карачаевск: КЧГУ, 2019. С. 266–271.

54. Узденова Ф.Т. Эмотивные смыслы карачаево-балкарской поэзии (мотивы радости, покоя, умиротворения) // Карачаево-балкарская филология в парадигме современной гуманитарной науки: сб. научных статей. Нальчик: ИГИ КБНЦ РАН, 2019. С. 295–299.

*Статьи в научных журналах, входящих в базу данных Web of Science*

55. Betuganova E.N., Uzdenova F.T., Dodueva A.T., Khubolov S.M. (2019). PROBLEM OF NATIONAL IDENTITY AND WAYS OF ITS RESOLUTION IN WORKS OF ADYGHE AND KARACHAY-BALKARIAN AUTHORS (Проблема национальной идентичности и пути ее разрешения в творчестве адыгских и карачаево-балкарских авторов). Journal of History Culture and Art Research, 2019, 8 (2), 123–127 ISSN 2147-0626. <http://kutaksam.karabuk.edu.tr>. DOI: 10.7596/taksad.v8i2.2114

56. Bittirova T.Sh., Uzdenova F.T., Chotchaeva M.Kh., Khubieva F.M. (2019). CULTURAL DISCOURSE FEATURES OF THE STUDY OF SADIK DUDA "THE THEME OF THE CAUCASUS IN RUSSIAN LITERATURE OF 18-19 CENTURIES" (Особенности культурологического дискурса в исследовании Садыка Дуды «Тема Кавказа в русской литературе 18–19 веков»). Revista Dilemas contemporáneos: Educación, Política y Valores. ISSN: 2007-7890. Special Edition, Year VII. October (60) <http://www.dilemascontemporaneoseducacionpolitica.yvalores.com>

57. Bolatova A., Uzdenova F., Kerimova R. (2019). TOTEM BELIEFS IN KARACHAY-BALKAR FOLKLORE AND LITERATURE (Феномен тотемизма в карачаево-балкарском фольклоре и литературе). Journal of History Culture and Art Research, 8(1), 223–227. DOI:10.7596/taksad.v8i1.2057. <http://kutaksam.karabuk.edu.tr>
58. Ketenchiev M.B., Dodueva A.T., Uzdenova F.T., Khubolov S.M (2019). NAMES OF MONTHS AND NATIONAL LINGUISTIC PICTURE OF WORLD ON MATERIAL OF KARACHAI-BALKARIAN FOLKLORE AND LITERATURE (Названия месяцев и национальная картина мира (на материале карачаево-балкарского фольклора и литературы). Dilemas contemporáneos: Educación, Política y Valores. Year VI, Special Edition, July <http://www.dilemascontemporaneoseduccionpoliticayvalores.com>
59. Thagazitov Yu. M., Uzdenova F.T., Kerimova R.A., Khulchaeva M.H. (2019). ON THE ISSUE OF TRANSFORMATION IDEOLOGIES IN THE CONTEXT OF EVOLUTION OF NORTH CAUCASIAN POETRY (К вопросу о трансформации идеологии в контексте эволюции северокавказской поэзии). Revista Dilemas contemporáneos: Educación, Política y Valores. ISSN: 2007-7890. Year VI, Special Edition, July <https://dilemascontemporaneoseduccionpoliticayvalores.com2>
60. Thagazitov Yu.M., Timizhev H.T., Uzdenova F.T., Bauaev K.K., Khavzhokova LB. (2020). INVESTIGATING THE EDUCATIONAL POEM-EPOPEI GENRE DEVELOPMENT IN THE NORTH CAUCASIAN LITERATURE (К проблеме формирования жанра поэмы-эпопеи в северокавказской литературе). Revista Turismo Estudos & Práticas (RTEP) ISSN: 2316-1493. Geplat: Caderno Suplementar, n. 2, março 2020. <http://natal.uern.br/periodicos/index.php/RTEP/article/view/1172>
61. Thagazitov Yu.M., Timizhev H.T., Hakuasheva M.A., Uzdenova F.T., Kanukoyeva M.B., Ketenchiev M.B. (2020). EDUCATING THE CONCEPTS OF CONSCIOUSNESS IN EARLY WORKS BY ALIM KESHOKOV AND KAYSYN KULYEV (К проблеме индивидуализации идеологического и художественного сознания в раннем творчестве Алима Кешокова и Кайсына Кулиева) Revista

Turismo Estudos & Práticas (RTEP) ISSN: 2316-1493. Geplat: Caderno Suplementar, n. 2, março 2020. <http://natal.uern.br/periodicos/index.php/RTEP/article/view/1171>

62. Тхагазитов Ю.М., Казиева А.М., Узденова Ф.Т. Литературный процесс 20–30-х годов XX века и становление творческой индивидуальности (на материале северокавказской поэзии) // Филологические науки. Научные доклады высшей школы. 2020. № 2. С. 110–114. DOI: 10.20339/PhS.2-20.110.