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Актуальность темы научного исследования Узденовой Ф.Т.
обусловлена как особенностями развития национальных литератур
Северного Кавказа в XX веке, так и более конкретными социокультурными
факторами - «утере значимых составляющих национальной идентичности и
фактическом формировании в границах одного этноса его новой ментальной
интерпретации» (с. 3).

Оценивая сложившиеся условия развития карачаево-балкарской поэзии
в XX веке как отражение нарастающего несоответствия между новыми
проблемно-тематическими контекстами в новаторских открытиях писателей
и традиционными для национальной литературы эстетическими и
художественными формами, автор диссертации в качестве цели работы
определяет «исследование эволюционных процессов карачаево-балкарской
поэзии XX века, её жанрового и этнокультурного своеобразия» (с. 8).

Отметим, на наш взгляд, принципиально верный исследовательский
вектор изучения эволюции национального литературного процесса: через
рассмотрение специфики бытования всего спектра образных структур,
характерных именно для национальной словесности и через трактовку
основных семантических реалий этнокультурной картины мира,
формирующейся в различные периоды развития поэзии. Заслуживает особого
внимания стремление выявить взаимосвязь между константными
поэтологическими формулами, национальными архетипами,
архетипическими образами, мотивами, символами фольклорного
происхождения и имеющими интерпретационно-авторскую природу.

В контексте указанных исследовательских установок, как справедливо
отмечает диссертант, важным становится «установление особенностей
системы жанров карачаево-балкарской поэзии и выявление их адаптивных
ресурсов в свете их этнокультурного происхождения» (с. 8). Подобный
ракурс изучения национальной карачаево-балкарской поэзии позволяет
говорить о её этнокультурной ценности, отражающей тенденции,
характеризующие общий поток развития многонациональной литературы
народов Российской Федерации.

Научная новизна исследования обусловлена его новаторской
концепцией, в основу которой положен принцип «парадигмально полного
исследования эволюции <...> поэзии» (с. 8), и комплексным подходом к
решению научно-исследовательских задач.

Диссертация обладает несомненной теоретической значимостью, так
как в ней автор историко-литературоведческого научного исследования
выстраивает структурно-целостную систему развития карачаево-балкарской
поэзии XX века и предлагает рассматривать эту систему как этнокультурное,
образно-смысловое и жанрово-поэтологическое единство.

Достоверность результатов исследования определяется привлечением
обширного литературного и литературоведческого материала, ориентацией
на основательную теоретико-методологическую базу, применением целого
комплекса методов, убедительностью выводов, демонстрирующих
результативность в решении поставленных задач. Результаты обстоятельного
исследования получили широкую апробацию.

Продуманная структура работы адекватно отражает логику
предпринятого исследования, а автореферат- последовательно освещает
содержательные аспекты диссертации.

Первая глава «Проблема идентификации этнокультурного сознания
и специфика карачаево-балкарской поэзии» представляет собой анализ
исторически сформированных параметров коллективного этнокультурного
сознания, преломляющегося в искусстве художественного слова. Автор при
определении специфики карачаево-балкарской поэзии исходит из того, что
«длительное взаимодействие порождает общность взглядов на те или иные
события и явления; элементы традиционной культуры каждого из этносов,
взаимопроникая, становятся ареальными, презентатами мироощущения
кавказцев. Каждая этническая культура создает свои матрицы ментальности»
(с. 17-18). Общность взглядов, утверждает Узденова Ф.Т., отражена,
например, в памятнике словесного творчества «Нартский эпос», и
реализуется в приметах и символах, моделях поведения, этикетных
формулах, нравственных законах, характерных для кавказского менталитета.
Интересными, на наш взгляд, являются рассуждения автора диссертации о
том, что «с того момента, как архетип <...> перестает выступать в качестве
единицы "гносеологического" плана, основное содержание которой
регулируется контекстом, его главной функциональной нагрузкой становится
этническая идентификация, и этот момент надолго закрепляется в виде
конституирующего свойства национальной поэзии на всем протяжении ее
эволюции» (с. 19).

Во второй главе «Истоки карачаево-балкарской поэзии» автор
диссертации прослеживает генезис и исторический путь национальной
поэзии, восходящей к фольклорному наследию народов, рассматривает
своеобразие устойчивых поэтологических формул, изучает традиционные
для культуры Северного Кавказа бинарные оппозиции, положенные в основу
метафорической картины мира, анализирует маркеры этнически
обусловленного миропонимания.

Для дальнейшего изучения карачаево-балкарской поэзии XX века
Узденова Ф.Т. избирает методологически, на наш взгляд, оправданный
подход, исходя из того, что «национальная идентификация фольклорных, а
затем и авторских текстов производилась посредством совокупности эмблем-

знаков с зауженным (редуцированным) семантическим содержанием, не
зависимым от контекста» (с. 23). Такая исследовательская позиция позволяет
рассматривать национальную литературу на разных этапах её развития, но в
контексте одних традиции и эстетических установок.

Третья глава «Карачаево-балкарская поэзия на стадии ускоренного
развития» посвящена анализу развития литературного потока в довоенный
период и вмещает в себя материал, касающийся политизации творческого
процесса, результатом чего становится интенсивное «впитывание» и
реализация авторами новых тенденций, характеризующих запросы времени:
«Не имея возможности оспорить классовый и политический канон эпохи, они
стремились к индивидуальной трактовке установленных и прозрачных
символов путем перенасыщения их тем или иным эмоциональным
содержанием» (с. 28). Как отмечает Узденова Ф.Т., такое продуктивное
направление творческого поиска, выводящее автора «за пределы
идеологической шкалы идентификации» (с. 28), активно проявится в
карачаево-балкарской поэзии только через несколько десятилетий в 1970-х -
начале 1980-х годах.

Содержанием четвёртой главы «Эволюция карачаево-балкарской
поэзии середины 40-х- 60-х гг. XX в.» становится тщательное изучение
отражения социальных и исторических событий в поэтическом творчестве
писателей этого периода (война, депортация, осмысление масштаба личной и
государственной катастрофы). Творческие поиски писателей приводят к
формированию общей тенденции - созданию «особой выразительной манеры
поэтического изложения, в основе которой лежит скрытая, или латентная,
идеологема» (с. 30).

Пятая глава «Особенности карачаево-балкарской поэзии конца XX
века» содержит изложение результатов исследования, касающихся жанровой
парадигмы творчества поэтов, включающей наряду с традиционными
жанрами и авторские новаторские жанры. Предметом исследовательского
интереса Узденовой Ф.Т. становится типология этнических знаков в
карачаево-балкарской поэзии конца XX века. Автор диссертации совершенно
определённо прописывает общие тенденции развития карачаево-балкарской
поэзии на современном этапе её развития и отмечает существование
«многообразия способов рефлективного моделирования окружающего, схем
композиции и структурной организации художественной информации,
онтологических установок» (с. 38), новых поэтических формул и
возрождения в идиостиле писателей интереса к тематическим бинарным
оппозициям (родина / чужбина) в определённом хронотопическом контексте
«пути / дороги».

Следует отметить, что автореферат диссертации в целом даёт
достаточно полное и глубокое представление об основательности и
новаторском характере проведённого диссертационного исследования.

На основании ознакомления с авторефератом можно сделать вывод о
том, что диссертацию отличает убедительность научной концепции, высокий
уровень научной аргументации, безупречная теоретическая и

терминологическая оснащённость работы. Данное исследование, как,
впрочем, и любая научно-исследовательская работа, содержит определённый
дискуссионный момент, освещение которого будет способствовать более
точной характеристике работы.

Так, на наш взгляд, перечень методов исследования целесообразно
было бы дополнить методами аспектного и целостного анализа литературных
произведений, а также историко-функциональным методом, поскольку в
работе автор исследует процесс бытования литературных произведений в
широкой историко-культурной перспективе.

Однако высказанное пожелание не влияет на общую высокую оценку
результатов исследования, представленных в автореферате.

Диссертация «Карачаево-балкарская поэзия XX века: этнокультурная
специфика, эволюция, жанры» представляет собой фундаментальное
исследование, посвящённое решению значительной научной проблемы.
Автореферат диссертации демонстрирует высокий уровень научного
осмысления представленного в диссертационном исследовании материала,
что даёт основание утверждать, что Узденова Фатима Таулановна безусловно
заслуживает присуждения ей учёной степени доктора филологических наук
по специальности 10.01.02 - Литература народов Российской Федерации
(Литература народов Северного Кавказа).

Доктор филологических наук (10.01.01 - Русская литература),
профессор, заведующий кафедрой мировой литературы и сравнительного
литературоведения Государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Горловский институт иностранных
ЯЗЫКО""

>ва Светлана Александровна

Моб. тел.:+38 071 303 15 06
ГОУ ВПО «Горловский институт иностранных языков»
284626, ДНР, г. Горловка, ул. Рудакова, д. 25
Рабочий тел.: +38 06242 4 65 89